recibir el ser, y sólo necesitase de una última perfección para existir. Nada puede ser, nada puede constituirse en realidad y poseer perfecciones, antes de recibir el ser. El ser es, pues, el acto primero y más fundamental, sin el cual nada sería. Se puede afirmar que el *esse* es el acto último, pero último en el sentido de supremo y excelentísimo, y no en el sentido de último en el tiempo³¹. Y porque es acto primero, esto es, la perfección absoluta, no se puede reducir a ningún género predicamental como si fuera una de sus partes, porque la reducción al género supone más bien limitación e imperfección, y el ser es lo más perfecto de todo. "Por lo tanto, a mi juicio, el mismo ser no se dice propiamente que se reduce al predicamento, sino más bien que es participado y limitado por todo predicamento, y por todo género y diferencia predicamental. En cambio, el mismo ser nada participa, sino que por todos es participado"³².

Por lo tanto, a los ojos de Báñez, Cayetano es uno de esos "tomistas" que no quieren escuchar la voz de su maestro. "Y esto es lo que Santo Tomás clama y los tomistas no quieren oír: que el ser es la actualidad de toda forma o naturaleza... y que en ninguna cosa se encuentra como recipiente y perfectible, sino como recibido y perfeccionante de aquello en lo que es recibido. El mismo ser, sin embargo, por aquello mismo que es recibido, es deprimido y, como si dijéramos, imperfeccionado"³³.

Hemos dicho que la composición de esencia y acto de ser es la condición necesaria para una demostración racional y rigurosa de la

³¹ *Ibid.*, 145: "Et idcirco non placet mihi explicatio Caietani ubi supra, videlicet, quod propterea dicatur existentia ultima actualitas rei quia est ultimum in generatione. Certe hic modus loquendi quod ipsum esse sit ultima actualitas rei, raro invenitur apud Divum Thomam. Invenies in quaestione unica De Anima, a. 6 ad 2m, ubi inquit, quod ipsum esse est actus ultimus, quia participabilis est ab omnibus. In quo loco, si sequentia legeris, intelliges quomodo ipsum esse sit actus ultimus, nimirum supremus excellentissimus, qui omnes etiam alios actus perficit".

³² *Ibid.*, 144a-b: "Quapropter, iudicio meo, ipsum esse non proprie dicitur reduci ad praedicamentum, sed potius participari et limitari ab omni praedicamento, et ab omni genere et differentia praedicamentali; ipsum autem esse non participat aliquid, sed ab omnibus participatur".

³³ *Ibid.*, 141: "Et hoc est quod saepissime Divus Thomas clamat, et Thomistae nolunt audire: quod esse est actualitas omnis formae vel naturae (...) et quod in nulla re invenitur sicut recipiens, et perfectibile, sed sicut receptum et perficiens id in quo recipitur: ipsum tamen, eo ipso quod recipitur, deprimitur, et ut ita dixerim, imperficatur".